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آنچه در یک سال اخیر به طور جدی برای بخش معدن و صنایع معدنی 
محدودیت ایجاد کرده بحث تامین انرژی است. این محدودیت‌ها ابتدا از کمبود 
برق شروع شد و بعد هم به کمبود گاز رسید؛ مساله‌ای که باعث شده در طول 
۱۰ ماه سال جاری واحدهای معدنی حدود ۵ ماه به طور جدی با کمبود انرژی 
دست‌و‌پنجه نرم کنند. در واقع امروز واحدهای کوچک و متوسط به سمت 
تعطیلی رفته‌اند یا با تعدیل نیرو و ظرفیت پایین‌ فعالیت می‌کنند که موجب 
ایجاد موجی از نارضایتی و تحمیل خسارات سنگین به واحدهای معدنی شده 
است. در این میان به تازگی بحثی از سوی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
مطرح شده که در نهایت موجب موافقت مجلس شده است. در این خصوص که 
مانع از افزایش ضریب نرخ گاز صنایع فولادی در بودجه سال آینده شوند اما 
فعالان معدنی باور دارند اگر مسئولان، گاز را مجانی هم کنند دیگر دیر است! 
چراکه وقتی گازی نیست و مدام معدنی‌ها با قطعی و محدودیت روبه‌رو هستند، 

عدم افزایش قیمت‌ها چه تفاوتی برای معدنی‌ها می‌کند!
تامین انرژی چندسالی است که به یکی از مهم‌ترین چالش‌های صنعت 
فولاد تبدیل شده است؛ مساله‌ای که خسارت زیادی به صنعت فولاد کشور 
وارد کرده است. به طور مثال در سال ۱۳۹۹ نسبت به ۱۴۰۰ با کاهش تولید 
فولاد و محصولات فولادی در کشور مواجه بودیم که یکی از مهم‌ترین دلایل 
آن را می‌توان کمبود انرژی برق و گاز دانست. در حالت ایده‌آل و باتوجه به 
ظرفیت‌سازی که در این حوزه انجام شده بود، پیش‌بینی می‌شد در صورت عدم 
وجود مشکل کمبود انرژی، تولید ما به ۳۳ میلیون تن برسد اما تولید واقعی در 

این سال ۲۷/۹ میلیون تن شد. اما به تدریج شرایط بدتر هم شد.
امسال دولت ۷۵ درصد گازی که به صنعت فولاد اختصاص داده بود را 
محدود کرده و حالا با توجه به کمبودها پیش‌بینی شده که این محدودیت تا 
پایان بهمن هم وجود داشته باشد، در نتیجه این امر باز هم شاهد کاهش تولید 
و نوسان قیمت‌ها در حوزه فولاد خواهیم بود. این در حالی است صنایع معدنی 
از صنایع پیشران کشور هستند و انتظار می‌رود که دولت بیشتر با این عرصه 
راه بیاید و به فکر توسعه آن باشد. در این خصوص مدیرعامل شرکت نورد گرم 
سمنان با اشاره به مشکل تامین گاز واحدهای نوردی گفت: متاسفانه دائما گاز 

ما را قطع می‌کنند به طوری که از ماه آذر دیگر گازی نداریم.
با اینکه سوخت جایگزین یعنی مازوت را برای ما تعریف کرده‌اند اما باید 
گفت علاوه بر مشکلاتش، همین سوخت را هم مسئولان مربوطه به درستی 
نمی‌توانند تامین کنند. به این ترتیب اگر مجلس شورای اسلامی گاز را با قیمت 
ثابت هم به واحدهای معدنی بدهد وقتی گازی نداشته باشیم، دیگر چه تفاوتی 

می‌کند!
خسارت میلیاردی به واحدهای نوردی

محمدرضا جورابچی با بیان اینکه کوره‌های واحدهای نوردی تماما بر اساس 
مصرف گاز تنظیم شده‌اند و در نتیجه مصرف مازوت به آنها خسارت وارد کرده، 
گفت: تمام سیستم کوره‌های ما برمبنای سوخت گاز ساخته شده؛ بنابراین 
مصرف مازوت به تمام کوره‌ها آسیب وارد کرده است. به طور مثال واحد نورد 
گرم سمنان ۱۰ روز است که تعطیل شده و به دلیل مصرف مازوت ناچار شده‌ایم 

دست به مرمت کوره‌هایمان بزنیم.
مدیرعامل شرکت نورد گرم سمنان تصریح کرد: در حالی که برای مصرف 
گاز باید آلومینای بالای ۵۰ در کوره بگذاریم اما برای مصرف مازوت آلومینا باید 

بالای ۷۵ باشد. در نتیجه گرمای بیشتری که مازوت ایجاد کرده کوره‌ها ذوب 
شده و به ما خسارت میلیاردی زده است. او ادامه داد: برای حل این مشکل 
بالغ بر یک میلیارد مصالح خریداری کرده‌ایم. با احتساب ایام توقف کارخانه و 
دستمزدهایی که همه به موقع پرداخت شده ملاحظه کنید که چه خسارتی 
به ما وارد شده است! در طول ماه یک میلیارد و ششصد میلیون تومان هزینه 
پرسنل را پرداخت می‌کنیم اما با تعطیلی کارخانه چطور می‌شود دستمزد آنها 
را داد؟! از یک طرف مانده‌ایم که آیا با یک سری از نیروها خداحافظی کنیم 
اما از طرف دیگر می‌دانیم که جذب نیروی متخصص و معتمد به این آسانی‌ها 

امکان‌پذیر نیست.
جورابچی تصریح کرد: واقعا نمی‌دانیم تا چه زمانی می‌توانیم به این روند ادامه 
دهیم! در واقع در برزخی گیر افتاده‌ایم که نمی‌دانیم برایش چه بکنیم! به این 
ترتیب با توجه به این شرایط ثبات قیمت گاز در سال آینده هیچ کمکی به ما 
نمی‌کند؛ چراکه معضل ما بر سر قیمت حامل‌های انرژی نیست بلکه نداشتن 

سوخت و انرژی مساله است.
 سه بار در هفته برق نداریم!

مدیرعامل شرکت نورد گرم سمنان با اشاره به مشکل تامین برق نیز گفت: 
از طرف اداره برق پیام آمده که برق واحد تولیدی شما برای پایدار‌سازی برق 
منطقه قطع می‌شود! البته این موضوع جدیدی نیست بلکه ما هر هفته بین 
دو تا سه بار برق نداریم! اما مساله این است که تولید ما بر اساس برق است و 
موتورهایمان به خاطر نوسان برق مدام قطع می‌شوند. موتورهایی که هر کدام 
چندین میلیارد تومان ارزش دارند به دلیل بی‌تدبیری مسئولان آسیب‌های 

کلان دیده‌اند.
جورابچی با ابراز تاسف از مشکل تامین انرژی در کشور گفت: صحبت این 
است که توربین‌هایی که تولید برق می‌کنند سوختشان را از گاز تامین می‌کنند، 
در نتیجه گاز که محدود شده است، توربین‌ها دیگر سوختی ندارند و در نهایت 

می‌شود گفت که برق هم به خاطر کمبود گاز محدود شده است.
او با اشاره به اینکه واحدهای نوردی ناچار شده‌اند به سمت خرید ژنراتور 
بروند، گفت: برای تامین ۴ مگاوات برق باید ۵۰ میلیارد تومان پول ژنراتور 
برق بدهیم؛ مبلغی که تا همین چندوقت پیش ۳۰ میلیارد تومان بود اما حالا 
چندین برابر بالاتر رفته است. مساله‌ای که باعث شده دلالی و سوداگرایی رشد 

کند و شاهد رشد بازار سیاه باشیم.
 مشکلات مازوت‌سوزی

مدیرعامل شرکت نورد گرم سمنان در ادامه با اشاره به مشکل تامین سوخت 
مازوت تصریح کرد: از یک طرف برق و گاز نداریم و از طرف دیگر سوخت‌های 
دیگر مثل مازوت را هم نمی‌توانند به ما برسانند و در نهایت شاهد این همه ضرر 

و زیان شرکت‌های معدنی کوچک و متوسط هستیم.
او درباره این مساله که واحدهای فولادی متهم ردیف اول آلودگی هوا 
هستند، گفت: در واقع وقتی کوره‌ها از گاز‌سوز بودن به مازوت‌سوز بودن تبدیل 
می‌شوند آلودگی زیادی تولید می‌کنند اما مساله این است که ما ناچار به تولید 
هستیم و برای حل این مشکل باید از سوی مسئولان برای کنترل آلودگی اگزوز 

کوره‌ها تسهیلاتی در اختیار ما قرار گیرد.
جورابچی خاطرنشان کرد: در واقع باید سرمایه‌ای در اختیار ما قرار بگیرد 
که بتوانیم آلودگی را توسط فیلترهای سیلیکونی و غبارگیر کنترل کنیم. وقتی 

اینقدر سریع تصمیم‌گیری می‌شود که به طور مثال امروز به ما اعلام می‌کنند 
که از فردا دیگر گاز ندارید در این فرصت کم چطور می‌توانیم مشعل را عوض 

و دوگانه‌سوز کنیم؟!
او تصریح کرد: بیش از۲۰ سال است که کوره‌های فعالان این عرصه با گاز 
کار می‌کند و حالا به یک باره نمی‌شود با مازوت همان کارایی را داشته باشد! در 
واقع باید برای تامین واحدهای انرژی از قبل برنامه‌ریزی می‌شد که نشده است. 
این در حالی است که مرتب در جلسات انجمن نوردکاران مطرح می‌شود که به 
واحدها بگویید گاز قطع می‌شود. در این عرصه متاسفانه به ما که تولید‌کننده 
هستیم هیچ برنامه مشخصی مطرح نمی‌شود و مدام باید با تصمیمات ناگهانی 
دست‌و‌پنجه نرم کنیم. مدیرعامل شرکت نورد گرم سمنان تاکید کرد: امسال در 
کل حدود ۵ ماه مشکل تامین انرژی داشتیم. در کل تابستان تنها یک ماه اجازه 
تولید داشتیم. در کنار این مساله می‌توان به افزایش قیمت حمل‌و‌نقل، تورم 
و… هم اشاره کرد. این در حالی است که متاسفانه دولت نه‌تنها تولید انرژی را 

محدود کرده بلکه هیچ حمایتی از تولید‌کننده‌ها هم نکرده است.
 ضریب نرخ گاز ذوب و نورد ۱۰ درصد باشد

پیش از این رسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
نیز با بیان اینکه هم‌اکنون تعداد زیادی از واحدهای فولادی کوچک و متوسط 
به ویژه در بخش خصوصی به دلیل عدم دسترسی به مواد اولیه با قیمت مناسب 
تعطیل هستند یا با حداقل ظرفیت فعالیت می‌کنند، تصریح کرد: متاسفانه در 
سال جاری و با وجود تصریح قانون بودجه بر ضریب ۱۰ درصدی نرخ گاز برای 
سایر صنایع به جز احیاء، این ضریب برای واحدهای ذوب فولاد )قوسی و القایی( 
۳۰ درصد اعمال شد که با توضیحاتی که در جلسه با مجلس ارائه کردیم، نایب 
‌رئیس مجلس و رئیس کمیسیون صنایع و معادن قول دادند اعمال ضریب ۱۰ 
درصدی نرخ گاز برای واحدهای ذوب و نورد را به طور جدی پیگیری کنند تا 
در قانون بودجه سال آینده به گونه‌ای نگارش و ابلاغ شود که قابل تفسیر دلخواه 

برای سازمان‌ها و نهادهای مختلف نباشد.
 پیشنهاد اعطای تنفس چندماهه اقساط بانکی

 و مالیات فولادسازان
وی اضافه کرد: پیشنهادات انجمن از جمله اعطای تنفس چندماهه به 
واحدهای تولیدی برای پرداخت اقساط بانکی، بیمه و مالیات با قید فوریت از 
سوی مجلس مورد بررسی قرار گرفته تا در صورت لزوم برای تصویب در قانون 

بودجه سال آینده به کمیسیون تلفیق پیشنهاد شود.
دبیر انجمن فولاد همچنین با اشاره به لزوم اجرایی شدن راهکارهای تامین 
پایدار انرژی مورد نیاز صنعت فولاد اظهار کرد: یکی از موضوعات مطرح شده، 
تسهیل فرآیند و اصلاح مقررات برای سرمایه‌گذاری واحدهای بزرگ فولادی و 
معدنی در صنعت گاز به ویژه در میادین کوچک و متوسط بود که با تشریح ابعاد 
موضوع و موافقت مجلس، مقرر شد این موضوع به صورت یک الزام مشخص در 

قانون بودجه ۱۴۰۲ گنجانده شود.
 ماجرای کمبود سوخت معادن کرمانشاه

در این خصوص دبیر خانه معدن کرمانشاه نیز از کمبود سوخت مورد نیاز 
ماشین‌آلات معادن استان خبر داد و گفت: در صورت ادامه این روند شاهد 
تعطیلی معادن خواهیم بود. عزت‌الله حاصلی، از معضل کمبود سوخت برای 
معادن کرمانشاه یاد کرد و گفت: متاسفانه به دلیل سختگیری شرکت پخش 

فرآورده‌های نفتی، سوختی که در اختیار تجهیزات و ماشین‌آلات معدنی قرار 
می‌گیرد، به اندازه نیاز آنها نیست.

وی میزان مصرف سوخت معادن را با توجه به نوع ماده معدنی، سختی سنگ، 
نوع و تعداد ماشین‌آلات متغیر دانست که باید توسط کارشناسان شرکت پخش 

فرآورده‌های نفتی مدنظر قرار گیرد، اما در عمل چنین چیزی رخ نمی‌دهد.
دبیر خانه معدن کرمانشاه با بیان اینکه میزان مصرف سوخت هر یک از 
ماشین‌آلات معدنی حدود ۶ هزار لیتر در ماه است، یادآور شد: این در حالی 
است که حداکثر ۳۵۰۰ تا ۴ هزار لیتر سوخت در ماه به هر ماشین اختصاص 
می‌یابد که کمی بیشتر از نصف نیاز معادن را پوشش می‌دهد و معمولا از ۱۵ 
هر ماه سهمیه سوختی که به ما می‌دهند، به اتمام می‌رسد. به علاوه هریک از 
معادن دارای چندین دستگاه لودر، بیل مکانیکی و امثال آن است که تامین 
سوخت این تعداد دشوارتر خواهد بود. دبیر خانه معدن کرمانشاه خاطرنشان 
کرد: همچنین ماشین‌آلات معدنی کرمانشاه به دلیل آنکه عمر زیادی دارند و 

امکان به روز کردن آنها نیست، میزان مصرف سوخت بالایی دارند.
عزت‌الله حاصلی از دشواری‌ای که پیش‌روی معدن‌داران برای تامین سوخت 
وجود دارد، سخن گفت و عنوان کرد: معدن‌داران مجبورند مابقی سوخت مورد 

نیاز خود را در بازار آزاد و گاهی با حدود ۱۰ برابر قیمت تهیه کنند.
وی این روند را باعث آسیب جدی به فعالیت معادن در زمینه انواع 
فعالیت‌های حفاری، اکتشاف و استخراج دانست و اضافه کرد: معادن تاکنون 
برای اینکه تعطیل نشوند و کارگران را جواب نکنند، سوخت مورد نیاز خود را 
از بازار آزاد تامین کرده‌اند اما این روند نمی‌تواند چندان ادامه پیدا کند و خطر 

تعطیلی معادن کرمانشاه وجود دارد.

محمدرضا جورابچی، مدیرعامل شرکت نورد گرم سمنان مطرح کرد:

چالش تامین برق و گاز واحدهای فولادی
سوخت نیست، ثبات قیمت چه اهمیتی دارد؟
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